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Eessoõna.

Rahwaste elus näikse seesama paratamata nähtus
walitsemas olewat, mis üksikute elus ja nimelt — surm.
Meie tunneme ajaloos rahwaid, kes seal suurt osa on

etendanud ja teame, et nad füüsiliselt kadunud on.

Rahwas touseb kulturaliselt koörgele ja ometegi, kdige
koörgemale joöudes, warjab ta eneses degeneratsioni, kide—-

wuse, tundemärkisid, mis teda kord-korralt kehaliselt
nörgestama hakkawad. Uhes sellega ka waimliselt. Loo—-
mulik löpp seisab wäljasuremises.

Need degeneratsioni tundemärgid, mis inimeste

mitmesuguste nörkenemise awaldustena päewawalgele
toõusewad, on ammugi teadusemeeste tähelepanemist
enese peale pööranud. Milles seisawad siis need pöh—-
jused, mis rahwa kord-korralist kehalist kui waimlist
nörkenemist, teisiti üteldes, kidewust sünnitawad? See

on küsimus, mille peale teadus wastust otsib. Ja
tegeliselt oleks töega kokku käiwa wastuse leidmine

ülitähtis, sest meil, kui inimestel, peaks ju selge olema,
tas siis töeste kidewuse küsimus eneses paratamatust
sisaldab. Seda peab meile teadus näitama.

Prof. Max v. Gruber ütleb selle kohta: igasu-
gune norkenemine, haigus, on aineline, järjelikult
peab ka siis selle haiguse pohjus aineline olema. Ja
tkui meie neid pohjusi teadusliselt järele hakkame
uurima, siis sattume otsekoheselt enese-kihwtituse jälgile,
kui pikalise (kroonilise), nii ka äkilise (akutilise).
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On terwe rida Europas makswaks tunnistatud

teaduslisi töösid olemas, mis enesekihwtituse seisukohta
degeneratsioni küsimuses selgitawad. M. v. Gruber,
Forel, Reibmayr, Laitinen, Bezzola, Diem, Kraepelin
j. t. on nimed, mis siin ettetulewad. Kdigerohkem
woölgneme meie sellel olal aga Helwetsia teadusemehele
Prof. Dr. Gr. v. Bungele, kes oma uurimistega
alkoholikihwtituse ja kidewnse wahe—-
korra üle terwe Europa tähele panemist
enese peale pööras. Ka meile ei ole Bunge
woeras. Omal ajal kirjutas Dr. H. Koppel küsimuse
üle mispärast ei suuda paljud emad oma lapsi ime—-

tada, mida Bunge on uurinud, kuukirjas „Terwises.“
See töö ilmus ka iseraamatuna.

G. Bunge hakkas Europas oma uurimisetööd
niihästi sönas kui kirjas laiale laotama. Könede kokku
wottena ilmusid harilikult lendlehed mis alkoholi
kihwtituse küsimust degeneratsioni pöhjusena käsitasid.
Niüisugustest oleks kolm nimetatud: 1) Die Quellen
der Degeneration, 2) Die Alkoholvergiftung und

Degeneration ja 3) Die zunehmende Unfähigkeit der

Frauen ihre Kinder zu stillen.
Käesolew eestikeelne kirjatöö,Kidunemise pöhjused“

on peaasjalitult esimese Bunge töö järele eestistatud,
kuid mönesuguste täiendustega nimetatud teisest tööst.
Ta astub Eesti kirja-turule, et seda tödet, mis Bunge
uurimistes emade imetamisewöimetuse ja selle kaasas
käiwate degenerationi tundemärkide üle peituneb, ette

tuuna. Sellega ei taha, siis „Kidunemise pohjused“
alkoholikihwtituse seisukohta kidewuses mitte tema iga—-
külgses suuruses kindlaks määrata, waid ainult seda
külge iseäranis wäljaselgitada, mis peaasjalikult emade

imetamise-woimetusega ühenduses on.

Tartus, 3. aug. 1911. K. Einbund.



rstiteadus on möödaläinud aastasajal äkiliste
:

(akutiliste) haiguste ärahoidmiseks suuri sam—-
musid astunud. Külgehakkawad haigused,
nagu tüüfus, kolera, katk, röuged, mis

endistel aastasadadel terwed linnad ja maad wahest
rahwast puhtaks laastasid, tulewad nüüd weel harwa
kergelt ette ja nduawad wähe ohwrid. Mis aga
pikaajalistesse haigustesse puutub, mis kaua wältawad,
ilmarstimatad on, päriwuse mdjul edasi antakse ja mille
all inimesed tuhat korda rohkem kannatawad, kui ätki—-
liste (akutiliste) haiguste all, siis ei ole nende ärahoid—-
miseks noönda hästi kui midagi tehtud.

Waadake ligemalt järele, missugused kohalikud
olud meil selles asjas walitsemas on. Siin Baaselis
sureb iga kuues mees tiisikusehaiguse ja iga kümnes
mees suurte kannatustega käsikäes käiwa wähjatöbe
tkätte. Iga üheksas mees sureb joodiku surma ja jätab“
kidunewa soo järele.

Pooled lastest kannatawad Inglise töbe (rachiti) all,
pooled noortest meestest on kroonuteenistusele koõlbmatad,
wähemalt 80 prots. emadest on imetamise - wdimetud. Ja
nüüd kujutage enestele ette neid rohkeid närwihaigusid,
koöige kergemast närwinörkusest ja hüsteriast peale, kuni

koõige raskema waimuhaiguseni. Kujutage enestele ette
täis täidetud hullumajasid. Ja siis mötelge löpus
weel nende kidewuse tundemärkide peale, mis wahen—-
dita meile silma torkawad ja kus midagi enam kahelda
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üle ei jää, — möötelge hirmsa hammaste
seisukorra peale! Inimesed mädanewad

elawalt. —

Mina oletan, et köik need pikaajalised haigused
ja nörkused wähem ehk rohkem, otsekoheselt ehk kaudselt
üksteisest ära olenewad ja et, järjelikult, pöhjuse üles—-
leidmine, mis mönda neist haigustest sünnitab, märksalt
teiste haiguste korwalesaatmiseks kaasa aitaks. Selle—-
pärast ei ole ükski teine küsimus kdigel minu eluajal,
kus ma teadusepõllul motlen ja töötan, mind kaasa—-
kiskuwamalt rakkesse pannud, kui küsimus, milles seisa-
wad need pikaajaliste, pärandatawate haiguste põhjused
ehk teisiti, — milles seisawad degenerat—-
sioni, kidunemise, alghallitkad.

Iseäranis on kord-korralt kaswaw emade imeta—-

mise-wöimetus minu tähelepanemist oma peale pöörnud.
30. a. olen piima kokkuseadet lahutusteaduseliselt

uurinud ja siin juures inimese piima loomade pii—-
maga wöorrelnud. Pean tunnistama, et töö juures
kaswawa imestusega tähele panin, kuidas piima kokku—-

seade üks suurematest elawa looduse imedest on.
Loodus on suur ettenägija olnud ja piima kokku—-

seade juures iga imetaja-looma tarwidusi tähele pan—-
nud. Piim on just nönda segatud, sellel möddul
üksikutest ollustest kokktu pandud, et igal imejal wdi—-
malik oleks oma igapäewaseid elülesandeid täita, see
tähendab, kaswada ja oma sünnitajate sarnaseks muu—-

tuda. Iga imetajalooma töuu tarwidused on selle
järele isesugused juba sellepärast, et kaswu-aeg mitme—-

suguste loomade juures isesugune on. Mida rutem

noorloom kaswab, seda rikkam on tema ema piim
nendest ollustest, mis kehakudede ülesehitamise peale

; 1N G. Bunge, „Die Zunehmende Unfähigkeit der Frauen
ihre Kinder zu stillen, die Ursache dieser Unfähigkeit, die Mittel

zur Verhütung“. 6. Auflage. München. 1909.
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lähewad, munawalgest ja sooladest. Järgmine tabel
näitab seda selgelt:

köige rohkem peab olema, selgub juba sellest, et inimese
peaaju wördlemisi kehasuurusega suurem on, kui teiste
loomade juures.

Nende arwude pöhjal peame otsusele joöudma,
et ühe imetaja-töuu piima mitte teise töuu piimaga
ära wahetada ei saa, ilma, et sellega noorloom kahju
ei saaks. Inimese piima asemele ei wdi mitte lehma
piima anda. Sedasama toendawad ka tegelikud ra—-

nägemised. On katsutud lehmapiima lastetoitmiseks ini-

mese piima sarnaseks muuta, kas wee juurelisamise ehk
suhkruga magusaks tegemise teel. Otstarbet ei täida

see aga mitte.

Sündinud loomas 100 osa piima sisaldawad.
—

mise a pãe- autt; tavta ltuvia hapet

niment· 180 16 002 0,047

Hobune .— 60 2,0 04 0,124 0,131

Lehm 47 35 0,7 0,60097
Kits 22 37 osß v 0,284

Lammas. —
15 49 0,8 0,245 0,293

Siga 14 5,2 0,8 0,247 0,308

Kas — 91/2 7,0 10 —

—

Foer
—

9 74 13 0,455 0,508

Kui nüüd inimeselaps kdige pikalisemalt kaswab,
on, nagu tabelist näha, ka inimese piim kdige waesem
munawalgest ja koigest anorganlistest ollustest, mis pole—
tamisel tuhana järele jääwad. Inimese piim on aga ühe
olluse poolest rikkam, kui köik teiste imetajate piimad.
Seda ollust, letsitini, lheb aga peaajude kas—

wamiseks tarwis. Et just letsitini inimese piimas
köige rohkem peab olema, selgub juba sellest, et inimese
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Kdige selle peale waatamata peawad paljud arstid

sellest arwamisest kinni, et lapsi kunstliku toitmise abil

niisama hästi wdib üles kaswatada, kui emarinnaga.
Siin tulla aga selle juures kdige suuremat hoolt kanda.

Ligemal järelwaatamisel tahab aga see täiesti wodimatu

asi olla. Et see toeste noönda on, selleks tuleks laste-

kaswamist mitte ainult esimesel eluaastal tähele panna.
Inimest peaks tema terwel elu ajal silmas peetama:
Ainult -siis wdiksime otsusele joöuda.

Sarnaseid katseid ei ole aga mitte weel tehtud.
Kui meie aga siiski julgeksime arwata, et koige suurema
ettewaatamise ja hoolekandmise juures lapsi tkunstlikult
wdib imetada, ilma, et siin nendele kahju sünnitada,
peame teisest küljest jällegi töendame, et see wöimatu

asi on, niipea kui laialised rahwahulgad seda tarwitama

hakkawad. Peame ju arwama, et köige pinlikum ette—-

waatamine ja hoolekandmine, mis kunstlik toitmine nouab,
hulkade keskel kunagi läbiwiidaw ei ole.— Tösist,
loomusunnilist emaarmastust ei suuda
agaükskipiimapudel täita. Juba loodus
ndöuab: laps peab emaga köige lähedamas
ühenduses olema. Noönda on ema sunnitud
lapse eest, kui iseenese eest hoolitsema ja weel rohkem
—ka ennast ohwerdama. Sedasama näitab ka

arwustik. Berlinis töeks tehti, et lehma piimaga toide—-
tawate laste juures surewus esimesel eluaastal 6 korda
nii suur oli, kui rinnalaste juures. Teistes linnades
wöoib seisukord wahest parem olla, aga tuleb toendada,
et köigis haritud maades iga aasta sajatuhandeid lapsi
lehma piimaga ära surmatakse, weel hullem kui sur—-
matakse — neid piinatakse surnuks.

See on arusaadaw, et siin mind see töeasi nüüd hir—-
mutama pidi, et Kesk-Europa linnades suuremat jagu
lapsi mitte enam loomulikult ei imetata. Mina hakka—-
sin siis suusönaliselt ja kirjalikult paljude arstide käest
selle nähtuse pöhjuste üle nende arwamiste pärima ja
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sain teada, et suurem jagu emadest, kes oma lapsi
mitte ei imeta, ka füüsiliselt tdeste selleks wdimetud
on. Nöonda tehti siinses lastesünnitamise-asutuses
kindlaks, et ainult ühel weerandil emadest nönda—-

palju piima oli, et keha juurdekaswu raskus ainult

kümne päewa jooksul tema seal wiibimise ajal loomulik
oli. lejäänud kolmweerand emade juures ei ulatanud

piima rohkus selleks mitte ).
Kui nüüüd ainult weerand emadest esimese kümne

päewa jooksul loomulikus seisukorras olid, siis on,

järjelikult, nende emade arw, kes aasta ehk wähemalt
9 kuu jooksul täielikult oma lapsi suudaks imetada,
weel palju wähem.

Niüisuguse töeasja pöhjal pidin mina tunnistama,
et üks imetaja-loom, kes mitte imetada ei jaksa, de—-

generatsioni tundemärkisid awaldab, mis teda wälja—-
suremisele wiiwad. See kidunemise, wäljasuremise,
tundemärk ei wdi aga mitte eraldatult tegewuses olla.

Temaga käsikes peawad mitmed teised nörkenemise
tundemärgid käima. Nad peawad ka pärandatawad
olema, nagu koöik kidewuse awaldused. Et need arwa—-

mised pöhjendatud on, seda näitawad ka minu korjatud
arwustikuteated. Mina laffksin selleks otstarbeks küsi—-
miselehti trüktkida ja saatsin köikidele arstidele laiale,
kelle adressid mull teada olid.

Ja et üks isamaalane mind siin sellega toetas, et

10.000 franki annetas, siis oli woimalik küsimiselehti
40 tuhandele Saksa keele-piirkonnas olewale arstile
kätte toimetada. Peale selle saadeti küsimiselehti weel

Hollandi-, Taani-, Norra- ja Rootsimaa arstidele.

Küsimiselehed pandi ka Inglise, Prantsuse, Portugalia,
Italia, Wene, Kreeka ja Jaapani keelde ümber ja
saadeti sellekohastes maades paljudele arstidele kätte.

1N G. Bjelenky, „Zur Frage der Stillungsnot.“ Leipzig.
Thiene. 1909.
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Arstide arw, kes küsimiselehtede tätmisega mulle
abiks olid, on wördlemisi wäikene. Aga siiski wdis
nende kaastöö poöhjal tösiseid asjasse puutuwaid tea—-

teid saada. Rohkem kui 250 arstile wölgnen mina
kaastöö eest südamlikku tänu. Nönda kogusin 12 aasta

jooksul üle 2500 küsimiselehe, mis noönda pohjalikult
täis täidetud olid, et oma soowitawa arwustiku jaoks
tarwitada wöisin.

Kui nüüd siin küsimise üles seame, mis on pdöh—-
juseks, et emad oma lapsi ei imeta, siis wöiks wahest
järgmist ütelda. Paljud ei tee seda sellepärast, et see
neil tülikas on, et ehk möned joöledad inimesed neile

seda soowitawad. Sarnaste mitte-imetajate arw on

aga dieti wäikene. Rohkem on juba neid, keda nende

iga päewane kutsetöö oma lapsi imetada ei lase. Kau—-

gelt koige suurem arw emasid, kes oma lapsi ei suuda
— imetada, on aga juba kehalikult selleks woöimetud. Et

ma lapsi toita, selleks ei ulata neil piima tagawara
janad peawad siin kunstlikka abinduusid tarwitusele

H sMone nädala ehk kuu pärast löpeb neil piim
Sii otsa. See emade imetamise-wdimetus on, nagu
tähel wdoib panna, ikka kaswamas. Saksamaa linna-

Helwetsias ei suuda enam pooled emad oma

imetada.

Kdigist kogutud teadetest selgub üks asi, mis dieti

tähtis on ja nimelt, et imetamise-woöimetus
emade juures pärandataw on. Kui üks

ema oma last mitte loomulik aeg, see tähendab üks
aasta eht wähemalt 9 kuud, täielikult imetada ei suuda,
siis puudub ka tütrel imetamise-wöime. Kui meie

aga nende perekondadega ennast tutwustame, kus ema

koiki oma lapsi wähemalt 9 kuu jooksul täielikult on

imetanud, siis näeme, et ka tema emal loomulik ime-
tamine ei ole puudunud. Kui meie aga niisuguse
perekonna wötame, kus ema mitte täielikult imetada
ei ole suutnud, siis wöime enamatel kordadel leida, et
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juba tema ema ei ole imetanud, aga mitte kdi—-

gil kordadel. On juhtumisi —ja kaunis sagedaste —

tus emal weel loomulik imetamise-wodime on olnud —

tütrel aga see pundub. Minu arwustiku järele teeb
niisuguste kordade arw 39 protsenti koikidest juhtumis-
test wälja, kus tütred mitte täielikult oma lapsi ei

suuda imetada. Et niisugused juhtumised nönda sage—-
dased on, siis näitab see seda, et imetamise—-
wöimetus praegun emade seas tkiirelt

kaswab. Wanematelt päritud imetamise-wdimetu—-
tele tuleb, järjelikult, ikka uusi wdimetuid juure, kes

seda puudust aga jälle edasi pärandawad.
Need juhtumised, kus ema oma last on imetanud,

tütar seda aga enam ei suuda, tahawad meile dieti

huwitawad olla. Siin seisame meie pöh—-
juse ligidal, mis imetamise-wdimetust
sünnitab. Arusaadaw on, et seda pdohjust isade juu—-
rest tuleb otsida. Kyui seda tegema hakkame, siis sattume
otsekohe ne ent altoholi kihwtita—-
mise jälgile. 70 prots. nisugustel juhtumistel
on isa harilik enese ärakihwtitaja olnud, 40 protsenti —

päris joodik. Perekondades, kus aga emal ja tütrel
molemail imetamise-wöime alles on, tuleb isade enese
ärakihwtitamist harwa ette.

JFärgnewa tabeli peal woötan oma arwustiku—-
teated kokku, mis eelpool kirjutatud perekondade kohta
käiwad. Enne aga peame isasid nende alkoholi-tarwi-
tamise rohkuse järele 4 liiki jagama. Esimesesse
liiki arwan neid isasid, kes mitte harjunud kombe

järele, see tähendab mitte igapäew alkoholilisi jookisid
ei tarwita ehk ka täieste karsked on; teisi liiki

neid, kes, ehk küll igapäew, aga parajalt alkoholi
tarwitawad, s. t. wähem kui 2 liitrit ölut ehk 1 liter
weini päewas; kolmandasse liikineid, kes

igapäew enam kui 2 litrit oölut ja 1 liiter weini

tarwitawad; neljandasse —, kes päris joodikud.
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Wiimasesse liiki olen ainult neid üles woötnud, kes
oma lähemate sugulaste ehk oma maja-arsti poolt päris
joodikuteks olid arwatud. Allseiswa tabeli peal tähen—-
dameka kirjeldatud neli liiki isasid üles ja jagame
ühes sellega ka perekondasid kahte liiki: 1. kus ema

ja tütar suudawad imetada, 2. kus ema suudab ime—-

tada, tütar aga mitte. Tabel on järgmine: ;

Alkoholi-tarwitamise rohkuse järele on isa pere—-
kondades, kus

ema ja tütar ema suudab
suudawad imetada,
imetada, tütar mitte,

1. Harjumata parajuslane. 56,79/0 köigist kordadest 10,70/0
2. Harjunud parajuslane . 34,79/0 ;

— 16,30/0
3. Harjunud mitte parajusl. 6,80/0 3 —

33,10/0
4 Päris joodik 180/ — ;

39,90/0

Siit näeme, et pahemal pool numbrid 57 pealt
2 peale kahanewad, paremal poöl aga 11 pealt 40

peale töusewad. See on kdige selgemaks tdenduseks,
et pikaajaline isade alkoholikihwtitus
tütarde imertamise-wöimetuse peapdh—-
jus on. Kui ühes isade alkoholi-tarwitamise rohku—-
sega wöimalikkused, kus ema ja tütar mölemad oma

lapsi imetada suudawad, kunni 20/0 kahanewad, tü—-

tarde imetamise-wdimetus aga isade alkoholitarwita-
mise rohkusega töuseb — kunni 40%, siis ei wdi siin
enam peapöhjuse kohta kahte lahkuminewat arwamist
olla. Siiski on wöimalik, et imetamise-wöime ära—-

kadumisel ka teisi pöhjusid on. Seda näitawad need

juhtumised, kus isa paras alkoholi-tarwitaja on olnud.

Wödimalik, et siin wanemate-wanemate rohke kihwti—-
tamine on oma möju awaldanud. Mitmel korral wdis

seda selgeste tunda, enamatel kordadel puudus aga
wöoimalikkus esiwanemate üle teateid saada. Sellepärast
tohib ka arwata, et siin weel teisi pohjuseid tege—-
wuses on.
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Weel selgemine näitab pikaajalise
isade alkoholikihwtituse ja tütarde

imetamise-woöimetuse wahekorda järgmine
tabel. Siin ei ole perekonnad mitte enam liikidesse
jaotatud. Et aga alkoholikihwtitust enam wälja paista
lasta, selleks on koik need perekonnad korwale jäetud,
kus kumbki wanematest moöne pikaajalise haigüse all
kannatas. Nad on endiselt alkoholitarwitamise rohkuse
järele 4 lüki jaotatud. Tabel on järgmine:

Isa alkoholi tarwita— Tütred imetamise-
mise rohkus: wöimelised:

1. Harjumata parajuslane . . . . 91,5 koigist kordadest
2. Harjunud parajüslane... . . 88/09/—

—
— ——

—— — L — A— — 1— —

3. Harjunud mitte-parajuslane . 314/0
4. Paris joodik . 1000/0

3

Et imetamise-woimetus üleüldise kordkorralise dege-
neratsioni — kidewuse — pohjustest ja ühes sellega
üks tema tundemärkideston, selgub ka sellest, et teised
kidewuse tundemärgid sellega käsikäes käwad. Närwi—
noörkused, waimuhaigused, pikaajalised külgehakkawad
haigused, nagu tiisikus, käiwad alaliselt imetamise—
woimetusega kaasas, nagu seda järgmine tabel näitab:

Närwi—

üsikuses: jaTiisikuses: wonu—
haiged:

1. Imetamise-woöimelistest emadest .. 1,69/0 3,10/0
2. Imetamise - woöimetutest emadest, telle

;

emad imetanud on.. .
. 358/0 1240/0

3. Imetamise - woöimetutest emadest, kelle
emad imetanud ei ole 1410/ 2270/

Kidewuse tundemärkidest, mis imetamise-wöimetu—
sega käsikäes käiwad, wdime siin weel nimetada —

hammaste mädanemist. Oma küsimiselehtede
läbi olen 1695 ema hammaste seisukorra üle teateid
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saanud, kellest 708 imetamise-wöimelised olid ja 987

imetamise-wöimetud. Esimeste seas leidus 76 ema, see
tähendab 11%, kellel hambad koik suus ja terwed olid.

31 nendest emadest olid 20—30 aastased;
26

— u
30—40

— “ n 7 —— — n

13
“ “ “ 40 —2O

2

4
“ — n 50—60 u

1
n — 17—

64
0

—1
— n 1/ — 2 : “

Teiste imetamise-wdimetute seas leidus ainult 7,
s.t. wähem, kui 1% terwete hammastega ja koöik alles

nooreealised, 19—32 aastased.

Läbistikune rikutud hammaste arw imetamise-wdi—-
meliste ja imetamise-wdimetute juures oli eluaastates:

Ettetoodud arwude pöhjal olen mina alkoholi
kihwtitusejahammaste mädanemise wahekorda ainult

kaudselt näidanud. See selgus sellest, et imetamise—-
woimetus pikaajalise alkoholikihwtituse tagajärg on ja et

hammaste mädanemine imetatamise-woimetusega kaasas
käib. Järgnewad arwud aga näitawad seda wahekorda
otsekoheselt. Need arwud on Wäike-Aasia Muhamedi
usku raudtee-tööliste juurest saadud. Dr. med. Th.
Floras Konstantinopolist, raudteede-ülem-arst, on

neid kokkuseadnud. Tema waatas oma ametiwendade

2
2 2 52 — — uO O O35

2 — — — — O QO

1) imetamise-woöime-
liste juures. .6,4 7,9 510,7 10,9 13,2 15,8 20,1 16,6

2) imetamise-wöime--
tute juures. . 513,6 15,0 517,2 /20,1 22,6 /24,8 241 26,7
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kaasaaitamisel 964 Muhamedi usku töölisel hambad läbi

ja märkis ühes sellega ka üles, kes neist oma prohweti
wiinakeelust kinni pidasid ja kes Europa joomakommete
küüsi olid langennd. Sell teel sai selgeks et 964

töölisest 744 terwel omal eluajal abstinendid, karstk—-
lased, olid olnud, 220 aga wähem ehk rohkem alko—-

holilisi jookisid olid tarwitanud. Saadud arwud on

järgnewal tabelil wanadnse järele ära jaotatud.

Läbistikune mädanewate hammaste arw oli elu—-

aastates:

Lähidane alkoholikihwtituse ja hammaste mäda
nemise wahekord paistab selgelt silma. Mitte-Muha—-
medi usulistes maades on sarnase woördluse ülesseadmine
teistel põhjustel raskendatud. 7

Järgmine tabel näitab, kuidas alkoholiga enese
ärakihwtitamine isade juures nende oma ja ka nende
laste tiisikuse, närwi- ja waimuhaigustega otsekoheselt
pöhjuseliselt ühenduses seisab. Siin on 2401 teatelehest
need wälja otsitud, kus niihästi isade alkoholitarwita—-
mise rohkuse üle kunni lapse sündimiseni, nöndasama
ka isade ja nende laste juures ettetulewate tiisikuse-,
waimu- ja närwihaiguste üle kindlaid teateid wdois

saada. Emade imetamise-woimetust ei oleselle juures
mitte silmas peetud. Korrad on siin isa alkoholitarwi-
tamise rohkuse järele korraldatud. :

;; ; —! ;

1) Muhamedi usku absti- ;
nentide juures. 05 09/129 24 43/415 11

2) Muhamedi usku mitte-

abstinentide juures . /2,0/ 4,1/ 5,1/ 8,1110,5 11,6 17,2
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Alkoholikihwtituse möju isa tisikusesse jäämise kohta
on siit selgeste näha. Noöndasama wdöime ka tähele
panna, et tiisikuse- ja närwihaiguste rohkus parajalt ja
mitte-parajalt kihwtitatajate isade laste wahel ligi poole
worra suureneb. Peab aga tähendama, et eelolewas
tabelis puhta alkoholikihwtituse möju üle selgusele ei
woi joöuda. Alkoholikihwtitus kui haiguste poöhjus ei

töuse mitte päewawalgele. Wöiwad ju lastehaiguste
juures ka isade ja emade pikaajalised haigused pöhju—-
seks kaasa aidata. Ja need wiimased ei tarwitse su—-
gugi altkoholikihwtituse tagajärjel toöusnud olla, waid
mönel muul pöhjusel.

Et aga alkoholikihwtituse otsekohest möju wälja
paista lasta, selleks on järgnewas tabelis koik need

perekonnad wälja jäetud, kus üks ehk moölemad wane—-

matest mönesuguste pärandatawate, pikaajaliste haiguste
all kannatasid. Selle järele on siis ainult need pere—-
konnad tabelisse üles woöetud, kus järgmised kolm tingi—-
mist täidetud on: 1) mölemad wanemad täieste pika—-

Ite —
Fa altoholi-tarwi- 2 22 22

tamise rohtus s2S 32 — —
2 Kordade 0/0.

— —
1. Harjumata para—

juslane. f430 4,0 116 26 9,3
2. Harjunud para—

juslane. 1480/ 58 117 31 143

3. Harjunud mitte— *

parajuslane . . 231f 74 21,7 43 E
4. Paris joodit. sl67s 12,66 293 418 27,5

Alkoholikihwtituse möju isa tisikusesse jäämise ko

siit selgeste näha. Nöndasama woöime ka täh
ina, et tiisikuse- ja närwihaiguste rohkus parajalt
te-parajalt kihwtitatajate isade laste wahel ligi po
rra suureneb. Peab aga tähendama, et eelolen
elis puhta alkoholikihwtituse möju üle selgusele
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ajalistest haigustest wabad;
isade alkoholi-tarwitamise r

3) laste tiisikuse-, waimu— ja
teated. Selle järele on siis

; 2) kunni laste sündimiseni
rohkuse üle kindlad teated;

närwihaiguste üle kindlad

tabel järgmine:

Siit näeme meie siis otsekohest
isade pil

est alkoholi-kihwtituse
pikaajalise kihwtitusemoju. Lähidane wahekord

wahel ja laste norkuse wahel tiisikuse-, närwi- ja waimu—-
haiguste wastu paistab selgemalt, kui endiste tabelite

pealt, silma.
Kui meie nüüd kdiki arwude abil saadud otsusi

kokku tahame wötta, siis näeme, et joodiku tütar ainult
arukordadel oma lapsi suudab imetada. Kindel tahab
olla otsus: Oli isa joodik, s.t enese ära—-

kihwtitaja, siis kaotab tema tütar oma

wöimise lapsi imetada ja see wöimine on

alatiselt kadunud kdöikidele järgnewa—-
tele poölwedele.

Ja imetamise-wöimetus ei ole mitte möni eral—-
datud nähtus. Tema ühendab ennast teiste degene—-
ratsioni tundemärkidega, muu seas noörkusega igasuguste

—
Närwi—

- Tiisikus noörkused ja
2 9 S laste juu- waimuhai—-Isade alkoholi-tarwitamise

1 gused laste

rohkus. 7 juuress
ẽ Kordade o.

1. Harjumata parajuslased 329 6,4 4,3
2. Harjunud parajuslased . 330 94 7,6

3. Harjunud mitte-parajus—

lased 1117 174 11,1

4. Päris joodiknud.. 99 242 222
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haiguste wastu, nagu närwinoörkus, waimu— ja tiisikuse-
haigus, ka hammaste mädanemine. Lapsi toidetakse
loomuwastaselt, põlw-pölweliselt, noörkenemine suureneb
ning wiib wiimaks suguwösa wäljasuremisele.

Meie näemeka, et juba paraja kihw—-
xitamise juures alkoholi halwaw mojun
ennast järeltulewa soo peale awaldama

haktkab. Kaks wiimast tabelit juhiwad aga meie

tähelepanemist weel ühe kohutawa nähtuse peale.
Meie näeme, kui harwa isa ise pikaajalise alkoholi—-
kihwtituse tagajärjel närwinörkuse ja waimuhai—-
guse all kannatab ja kui tihti juba need haigused
laste juures ilmsiks tulewad. Ja isegi kui isa
päris joodik on ja ise täieste terwets
jääb, awaldawad närwinörkused ja wai—-

munhgaigused ennast 220/ laste juures—
Wöetud arw on aga weel madal, sest et paljudes
uurimise all olewates perekondades lapsed mitte
weel niisuguses wanaduses ei olnud, kus päritud waimu—-
ja muud haigused selgelt nähtawale oleksid tulnud.

Waimuhaigused hakkawad endid harilikult 25—40

aastases wanaduses awaldama, koõige sagedamine weel
35—40 aastate wahel. Noönda kaua kui nüüd inimene
mitte 40 aastaseks ei ole saanud, ei woõi meie mitte
kindlaste tunnistada, et tema oma wanematelt terwe
were oleks pärinud.

Sagedaste kuuleme meie meestest konelewat,
kes küll omas elus ennast kaua mitte-parajalt on kihwti-
tanud, aga köige selle juures ommete körge wanaduseni
elawat ja alatiselt terwed olewat. Sarnaste meeste

peale armastatakse harilikult siis näidata, kui alkoholi—-
wastaseid arwamisi ümber lükata tahetakse ehk wähe—-
malt pehmendada. Niisugusel korral tuleb aga otsekohe
küsida: mis on lastest saanud? Ja siis selgub,
missugust häd a see mees oma pikaajalise enese ära—-

kihwtitamisega on sünnitanud. Selgub ka, kuidas see
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mees iseenesele on häda sünnitanud, waatamata selle—-
peale, et ta terweks jäi. Ei ole ju mitte ühewäärtuse—-
line, kas üks inimene oma loomulikku olemist ühes ter-

wete lastega ära häwitab ja armetuna elab, ehk kas
tema oma eludhtut päikesepaisteliselt oma terwete ja
tugewate laste keskel löpetab. Sugugi ei ole tarwis

wiimast silmas pidades, enam morali döpetamise abil

inimesi enese ärakihwtitamisest tagasi hoida. Ei tarwitse
ka kohustusi inimesesoo ja oma laste wastu meele
tuletada. Siin tuleb ainult enesearmastuse pihta
koputada. Û

Wiimase tabeli lihtsatest arwudest selgub meile

see toöeasi, et kdikidest meie kehakudedest mitte ükski

pikaajalise kihwtituse läbi nönda kergeste halwatud,
rikutud, ei saa, kui see kude, mis enesest sugurakukesi
eraldab. Seda tähtsat toeasja ei taha isegi arstid
alati tähele panna. Möned aastad tagasi käis Baaseli
arstide seas küsimiseleht ringi, kas wdib lastele alkoho-
lilisi jookisid anda. Need arstid aga, kes lastele alkoholi
soowitasid, waikisid. Arstid, kes aga awalikult oma

arwamist awaldasid, kinnitasid köik: lastele ei
tule sugugi alkoholi anda. Nemad

pöhjendasid oma arwamist sellega, et kihwtitamine nör—-

gale lapse organismusele iseäranis häwitaw on. Aga
nemad unustawad, et see koöige örnem organismus muud

midagi ei ole kui sugurakukene, ja unustawad järjelikult
ka seda, mis juba logikaliselt siit järgnemapeaks, et midagi
alkoholist ei tule suurema hoolega kaugele hoida, kui

täiskaswanud inimest, kes juba suguliselt küps on.

Möned arstid näitawad, et ainult teatawa wanadu—-
seni lastele alkoholi ei tule anda: Möoned arwawad
12 aastani, teised — 14 aastani. Need arstid ope—-
tawad rahwale siis järgmist: sugurakukesi ja ka loodet

tohibkihwtitada. Järjelikult on kihwtile siis wöimalikkus
antud 9 kuu jooksul ema werest loodesse imbuda. Siis

peab aga peale selle kunni 12. aastani last kihwtist eemale
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hoidma. Pärast wdib aga jälle kihwtitada!! Mdötleja—-
tele inimestele on see asi aga lihtne. Kdiki peab kihw—-
tist eemale hoidma: lapsi, sest et noorele organismusele
iseäranis häwitaw on, täiskaswanud, sest et ta sugu—-
rakukestele weel häwitawam on, kui lastele. Ja
wanaraugad, peawad ennast täieste kihwtist lahti
ütlema, sest nende dladel lasub see kohustus oma prak—-
tikaliste elu-oppuste pöhjal täielitku alkoholiwastast sei-
sukohta läbi wiia.

Et eelarwamistest korwale hoida, tahan siin tden—-

dada, et sellest arwamisest kaugel olen, nagu oleks pika—-
ajaline alkoholi-kihwtitus ainukene loode halwamise
pöhjus ehk ka imetamise-wdimetuse, hammaste mäda—-
nemise, tiisikuse ja närwindorkuse pöhjus. Hammaste
mädanemisel on ka weel teisi pohjusi olemas,
nagu ma ise seda selgeks olen teinud noöndasama
ka tüsikuse-haigusel. üühesönaga köik, nis meie keha
noörgestab, meie kehakudede wastupidawust wähendab,
kergendab ka meie waenlastele, pisielukatele, meie keha—-
osadesse tungimist. Aga mina tdendan siin, et alkohol
üks ktdikide nimetatud hädade poöhjustest on. Tema
on üks peapdöhjustest. Weel rohkem, mina tdendan
koöikidele: Alkohol on üks niisugune pöhjus,
mis meie selgeste tunneme ja mida otse-
kohe körwale saata wdöime. Ja kui meie
alkoholi eneste ridadest wälja oleme heitnud, siis on
kergem ka teiste pöhjuste üle selgusele jöuda, et nende
körwaletoimetamiseks sammusid astuda.

Kui meie alkoholi, kui kidewuse pdhjust, koörwale
tahame saata, siis ei tähenda see mitte seda, et ainult
siin mitte-paraja (s. t. rohke) enese-kihwtitamise wastu
wöitlemhe. Paras enese-kihwtitamine
on mitte-paraja kihwtitamise alghal—-

1) G. Bunge. Lehrbuch der Physiologie des Menschen.
Leipzig. Vogel. 19005.
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lik. Sellepärast tuleb ka tema wastu woöidelda. Iga
mitte - parajas enese-kihwtitaja on kord ka paras joodik
olnud. Siit on arusaadaw, et kui parajas kihwtita—-
mine mitte ei kao, siis ka mitte-paras oma mitme—-

suguste raskete kidunewate tagajärgedega seisma jääb.
See elaw tdeasi ei taha aga meie seltskonnas

kaugelt weel maad woötta. Mdeldakse, et wöib mitte—-

paraja enese-kihwtitamise wastu wöidelda, ilma et

parajat enese-kihwtitamist arwesse wötta tuleks. See

tähendab aga üleüldse seda, et millegi wastu wöideldakse,
seal juures aga sünnitawad pohjused ära unustatakse.
Sarnane töö tahab aga ilma pohjata olla.

Ja kui meie ümber waatame, siis näeme toepoolest
midagi sarnast.

Rahwaesitajad annawad hullu- ja haigemajade
ehitamise ning ülespidamise peale suuri summasid wälja,
sealjuures aga ei taha nemad midagi haiguste ära—-

hoidmiseks teha.
Köiksugused heategewad kongressid ja üleüldis—-

kasulikud seltsid korjawad alaliselt langetöbiste, norga—-
meelsete ja joomatöbiste warjupaikade, kopsuhaige
sanatoriumide, hamba-haigete kliinikute asutamiste
heaks ikka uusi ja uusi rahasummasid. Midagi ei taha
nemad aga hammaste mädanemise, kopsutiisikuse, jooma—-
toöbe, nörgameelsete ja langetöbe ärahoidmiseks teha.

Waeste eest hoolekandjad koguwad ja jagawad
wäsimata waestele andeid. Waesuse ärahoidmiseks aga
ei taha nad midagi teha.

Kohtunikud karistawad alaliselt kurjategijaid. Kuri—-

tegewuse ärahoidmiseks ei tee nemad aga midagi. Küll
aitawad nemad aga joomakommete laialelagunemist
kaasa. Sellega saab aga kuritegewuse pea—-alghallik
rahulikult nende poolt tuge. 2

Koolidpetajad kaebawad alaliselt, et aast-aastalt
ikka nürimaid lapsi kooli saadetakse ja nöuawad selle
pöhjal nende laste jaoks eriklasside awamiseks raha—-
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summasid. Nürimeelseid ja nörgameelseid lapsi sünni—-
tawate peaalghallikate kuiwakslaskmiseks ei taha aga
nemad midagi teha.

Waimulikud dpetawad, et meie peame joodikuid
peastma, sest see on kristlik ja Jumala meelepäraline
tegu. Sealsamas aga oõpetawad nad: „wiin röömustab

inimese südant,“ tema on „üks kallis Jumala and.“

Tähendab, parajalt wöib ikka edasi juua. Kui aga
wiimane liiaksjoomiseks kujuneb, noh — siis tuleb

joodiku hinge peasta!
Wöimlemise kooliöpetajad tahawad kehaliselt tu—-

gewat ja wäljaarenenud noortsugu — „maa tuge“ —

kaswatada. Seal juures aga ei jöua endid joomakombest
lahti ütelda ja aitawad sellega weel kaasa, et aast—-
aastalt kehaliselt nörkade meeste arw kohutawal kombel
kaswab.

Sotsialdemokradid organiseriwad sotsialistilist tule-

wiku-riigikorda, lasewad aga rahuliku meelega enne

seda inimesi nörkeneda, mädaneda ja ühes sellega
tiduneda. Nad möotlewad inimest önnelikuks teha, aga

önnetute pea-alghallikat ei taha nad mitte kinni sulguda.
tleme, sotsialdemokradid on oma sihile lähinenud.

Maa on riigi omanduseks saanud; riik on ainuke

kapitalist, ainuke ettewoötja; waheltkasu jaotatakse köige
diglasemal wiisil tööliste wahel ära. Kdige selle
peale waatamata peawad töölised ka siis, nagu ennegi,
täis täidetud hulluz, haige- ja parandusemajade
ning tööwdimetute hoolitsemist oma dladele wötma.
Nemad on ka siis, nagu ennegi, haiguste ja häda—-
dega ümbritsetud mis iga tundliku inimese — iga
tösise sotsialisti — eluröömu häwitab. Sellepärast
peaks ommete juba ükskord arusaadaw olema, et pika—-
ajaliste, pärandatawate hädade ärahoidmine tähtsam
on, kui koöik teised ühiselulised ülesanded.

—

Degeneratsioni alghallikaid tuleb
kinni sulguda—see on ülesanne, mis meid
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kiiremine tegewusesse peaks kutsuma,
kui köik teised ühiselulised problemid.

Ma tean, mis pessimistid siin wastu ütlewad;
see on koik ainult öptimistide tulewiku-unistus. Hai—-
gused ja hädad on olnud ja saawad olema. Kidewuse
alghallikad ei lase endid nönda kergelt kinni sulguda.
Asi on isegi noönda kaugele läinud, et hakatakse optimis—-
musest häbenema. Möotlewad ju pessimistid alati, et nad

optimistidest korgemal seisawad. Optimismus on ju oma

iseloomu poolest noönda noor, roosiline, küpsmata ja
wilumata, pessimismus aga — täieliselt küps; tema

on — elutarkus. Siin unustatakse ühte toeasja ja
nimelt: optimismus on eluroödmus, wärs—-
kendaw ja sellepärast tagajärjerikas,
pessimismus aga wöoöimetu.

Sellepärast tahame oma optimismust körgel hoida.
Meie tahame ka oma korget ja suurt sihti kawakindlalt

silmade ees pidada ja soojalt südames kanda. Meie
siht on, et tuleb koiki degeneratsioni alghallikaid kinni
sulguda, — üksteise järel, niipea kui nad meil tea—-
tawad on, — et sellega üks tugew ja terwe sugu
wälja kujuneks.

Meie ei ole wdöitlusewäljal mitte ainukesed. Terwe
elaw loodus tungib täiusele. Sellega rakendame ka meie
endid looduse ja jumaluse teenistusesse. Suurtsugune
ja önnelik inimesesugu, see on siht, kuhu meie terwe

jdud peab juhitud olema. Mis peaks weel rohkem
elurömu sünnitama ja meie elule sisu andma, kui
ühes tömmata ja rühmata koörge sihi poole, mis meile
loodus näitab?
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